
 

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO DICOL/SUDAM Nº 1129, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

Celebração das Atas de registros de preço a serem firmadas entre a Sudam e
as empresas: Suprema Soluções em Máquinas Agrícolas Ltda, Marcos V P
Feitoza, Concept comércio e Importações LTDA, Greenfield InternationaL
LTDA, Comazi Tratores E Maquinas Ltda, Norte Comércio Engenharia e
Locações LTDA, Liugong Latin America Maquinas para Construção Pesada
LTDA,Semax Máquinas Ltda, Vanprime Comércio e Equipamentos LTDA e
J.L.R. Araújo Comércio e Serviços, bem como, autorizar a contratação da
empresa J.L.R. Araújo Comércio e Serviços, para fornecimento de Motores
5,5 hp com rabeta, na quantidade 1.139 unidades, no valor global de R$
785.910,00.

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
(DICOL/SUDAM), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11, inciso III, da Lei
Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007; pelo parágrafo único, do art. 10, do anexo I do Decreto nº
11.230, de 7 de outubro de 2022; e pelo art. 6º, inciso II, do anexo do Regimento Interno da Sudam,
aprovado pela Resolução Norma�va Dicol nº 9, de 25 de setembro de 2023, com as alterações da
Resolução Norma�va Dicol nº 13, de 18 de março de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo nº
CUP: 59004.000602/2024-55, resolve:

 

 Art. 1º Autorizar a celebração das atas de registro de preço que totalizam R$ 46.906.817,20 ( quarenta e
seis milhões novecentos e seil mil oitocentos e dezessete reais e vinte centavos)  com as empresas:
Suprema Soluções em Máquinas Agrícolas Ltda, Marcos V P Feitoza, Concept comércio e Importações
LTDA, Greenfield Interna�onaL LTDA, Comazi Tratores E Maquinas Ltda, Norte Comércio Engenharia e
Locações LTDA, Liugong La�n America Maquinas para Construção Pesada LTDA,Semax Máquinas Ltda,
Vanprime Comércio e Equipamentos LTDA e J.L.R. Araújo Comércio e Serviços, nos itens, nos valores e nas
quan�dades detalhadas abaixo:

 

I - Empresa Suprema Soluções em Máquinas Agrícolas Ltda, valor global
R$2.443.337,20

Item Qtde Und Descrição UF
Preço

Unitário
R$

Preço Total
R$

01 05 un
LOVOL P4110 0 Trator agrícola 4x4, cabinado com ar

condicionado e motor diesel com potência mínima de 105 cv.
Detentor: Weichai Lovol

MT 238.967,44 1.194.837,20

04 05 un
LOVOL P4110 249.700,00 1.248.500,00 Trator agrícola 4x4,
cabinado com ar condicionado e motor diesel com potência

mínima de 105 cv v. Detentor: Weichai Lovol
AC 249.700,00 1.248.500,00

Valor Global 2.443.337,20



II - Empresa Marcos V P Feitoza, Valor global R$ 3.224.000,0

tem Qtde Und Descrição UF Preço Unitário
R$

Preço Total
R$

02 05 un

Trator Tipo: Trator, Potência: Mínimo 105CV, Tipo
Combus�vel: Diesel, Tipo Motor: 4 Cilindros, Turbo,

Tração: 4x4, Tipo Uso: Agrícola, Caracterís�cas
Adicionais: Cabinado, Ar Condicionado Quente E Frio

     
RR
   

244.000,00 1.220.000,00

07 05 un TRATOR DE PNEUS COM TRAÇÃO 4X4,
PLATAFORMADO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 85 CV RR 179.800,00 899.000,00

23 05 un Mini Carregadeira, potência máxima não inferior à 47
hp RO 221.000,00 1.105.000,00

Valor Global 3.224.000,00

III - Empresa Concept Comércio e ImportaçõeS LTDA, valor global R$ 1.221.870,00

Item Qtde Und Descrição UF Preço Unitário
R$

Preço Total
R$

003 05 un
TRATOR DE PNEUS COM TRAÇÃO 4X4, CABINADO

COM ARCONDICIONADO, POTÊNCIA MÍNIMA DE 105
CV

PA 244.374,00 1.221.870,00

Valor Global 1.221.870,00

IV - Empresa Greenfield Interna�onal LTDA, valor global R$2.070.500,00

Item Qtde Und Descrição UF Preço Unitário
R$

Preço Total
R$

05 05 un
PREET 9049 4WD SUPER CABINADO 193.050,00

965.250,00 Trator agrícola 4x4, plataformado e motor
diesel com potência mínima de 85 cv

AP 208.400,00 1.042.000,00

06 05 un
PREET 9049 4WD SUPER CABINADO 193.050,00

965.250,00 Trator agrícola 4x4, plataformado e motor
diesel com potência mínima de 85 cv

PA 205.700,00 1.028.500,00

Valor Global 2.070.500,00

V - Empresa Comazi Tratores E Maquinas Ltda,  valor Global R$ 1.055.000,00

 

Item Qtde Und Descrição UF Preço Unitário
R$

Preço Total
R$

08 05 un Trator agrícola 4x4, plataformado e motor diesel
com potência mínima de 85 cv TO 211.000,00 1.055.000,00

Valor Global  1.055.000,000

 

 

 

VI - Empresa MAM VIDAL,  Valor Global 237.700,00

Item Qtde Und Descrição UF Preço Unitário
R$

Preço Total
R$

13 05 un CARRETA AGRÍCOLA COM CARROCERIA METÁLICA
BASCULANTE, CAPACIDADE DE CARGA 5.000 KG. PA 23.770,00 118.850,00

14 05 un CARRETA AGRÍCOLA COM CARROCERIA METÁLICA
BASCULANTE, CAPACIDADE DECARGA 5.000 KG. MT 23.770,00 118.850,00

Valor Global 237.700,00

 



VII - Empresa Norte Comércio Engenharia e Locações LTDA, valor global R$
728.500,00

tem Qtde Und Descrição
 
UF

Preço
Unitário
R$

Preço Total
R$

09 05 un

Grade Aradora Estrutura: Vigas Tubulares, Tipo Engate: De Arrasto,
Largura Arada: Aproximadamente 1.750MM, Profundidade Sulco: 150 A

180MM, Tipo Mancais: Lubrificado A Óleo, Sistema Transporte:
Rodas/Acionadas Pistão Hidráulico, Quan�dade Disco: Mínimo 16,

Diâmetro Disco: Mínimo 26POL, Caracterís�cas Adicionais: Controle
Remoto E Rodeiro Simples, Potência Mínima Requerida Trator: 85HP,

Espaçamento: Aproximadamente 235MM

AP 30.000,00 150.000,00

10 05 un

Grade Aradora Estrutura: Vigas Tubulares, Tipo Engate: De Arrasto,
Largura Arada: Aproximadamente 1.750MM, Profundidade Sulco: 150 A

180MM, Tipo Mancais: Lubrificado A Óleo, Sistema Transporte:
Rodas/Acionadas Pistão Hidráulico, Quan�dade Disco: Mínimo 16,

Diâmetro Disco: Mínimo 26POL, Caracterís�cas Adicionais: Controle
Remoto E Rodeiro Simples, Potência Mínima Requerida Trator: 85HP,

Espaçamento: Aproximadamente 235MM

RR 30.000,00 150.000,00

11 05 un

Grade Aradora Estrutura: Vigas Tubulares, Tipo Engate: De Arrasto,
Largura Arada: Aproximadamente 1.750MM, Profundidade Sulco: 150 A

180MM, Tipo Mancais: Lubrificado A Óleo, Sistema Transporte:
Rodas/Acionadas Pistão Hidráulico, Quan�dade Disco: Mínimo 16,

Diâmetro Disco: Mínimo 26POL, Caracterís�cas Adicionais: Controle
Remoto E Rodeiro Simples, Potência Mínima Requerida Trator: 85HP,

Espaçamento: Aproximadamente 235MM

PA 30.000,00 150.000,00

12 05 un Carreta Material Carroceria: Metálico,Capacidade: 5.000KG,Tipo:
Basculante, Uso: Agrícola, Tipo Pneu: 750 X 16 AP 24.000,00 120.000,00

15 05 un
Roçadeira Agrícola Largura Corte: 1,70M, Altura Corte: 2,5 A 20CM,

Tipo Engate: 3 Pontas, Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda
Traseira, Tipo Direção: Cardã, Quan�dade Facas: 2UN

AP 10.600,00 53.000,00

16 05 un
Roçadeira Agrícola Largura Corte: 1,70M, Altura Corte: 2,5 A 20CM,

Tipo Engate: 3 Pontas, Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda
Traseira, Tipo Direção: Cardã, Quan�dade Facas: 2UN

PA 10.600,00 53.000,00

17 05 un
Roçadeira Agrícola Largura Corte: 1,70M, Altura Corte: 2,5 A 20CM,

Tipo Engate: 3 Pontas, Regulagem Corte: Sapatas Laterais E Roda
Traseira, Tipo Direção: Cardã, Quan�dade Facas: 2UN

AC 10.500,00 52.500,00

Valor Global 728.500,00

VIII - Empresa Liugong La�n America Maquinas para Construção Pesada LTDA, valor
global R$ 23.401.000,00

tem Qtde Und Descrição UF
Preço

Unitário
R$

Preço Total
R$

18 05 un Escavadeira hidráulica sobre esteira, potência do motor não
inferior a 130 HP PA 639.000,00 3.195.000,00

19 05 un Escavadeira hidráulica sobre esteira, potência do motor não
inferior a 130 HP RR 789.000,00 3.945.000,00

20 05 un Escavadeira hidráulica sobre esteira, potência do motor não
inferior a 130 HP AM 710.000,00 3.550.000,00

21 05 un Escavadeira hidráulica sobre esteira, potência do motor não
inferior a 130 HP MT 730.000,00 3.650.000,00

26 17 un Rolo compactador terraplenagem AC 533.000,00 9.061.000,00
Valor Global  23.401.000,00

IX - Empresa Semax Máquinas Ltda, valor global R$ 3.955.000,00



tem Qtde Und Descrição UF
Preço

Unitário
R$

Preço Total
R$

22 05 un
LOVOL P4110 0 Trator agrícola 4x4, cabinado com ar

condicionado e motor diesel com potência mínima de 105 cv.
Detentor: Weichai Lovol

AC 254.000,00 1.270.000,00

24 05 UN Mini Carregadeira, potência máxima não inferior à 47 hp MA 268.500,00 1.342.500,00
25 05 UN Mini Carregadeira, potência máxima não inferior à 47 hp AP 268.500,00 1.342.500,00

Valor Global 3.955.000,00

X - Empresa Vanprime Comércio e Equipamentos LTDA, valor global R$
7.784.000,00

Item Qtde Und Descrição UF Preço Unitário
R$

Preço Total
R$

27 05 UN Rolo compactador terraplenagem PA 519.000,00 2.595.000,00
28 05 UN Rolo compactador terraplenagem RR  522.900,00 2.614.500,00
29 05 UN Rolo compactador terraplenagem TO 514.900,00 2.574.500,00

Valor Global  7.784.000,00

 

XI - J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS, valor global R$ 785.910,00.

 

Item Qtde Und Descrição UF Preço Unitário
R$

Preço Total
R$

30 1139 UN Motor 5,5 hp com rabeta AM R$ 690,00 785.910,00

Valor Global 785.910,00

 

Art. 2º Autorizar a celebração do contrato, a ser firmado entre a Superintendência do Desenvolvimento
da Amazônia (SUDAM) e a Empresa J.L.R. Araújo Comércio e Serviços, para fornecimento de Motores 5,5
hp com rabeta, na quan�dade 1.139, no valor global de R$ 785.910,00, conforme solicitação da
DPROS/Coordenação Geral de Convênios e Instrumentos Congêneres - CGCON, e-mail  DOC SEI 0635955.

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

 
Paulo Roberto Galvão da Rocha

Superintendente
 

Jorge Frota Pereira Junior
Diretor de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

 
Aharon Alcolumbre

Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável
 

Jorgiene dos Santos Oliveira
Diretora de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas

 
Aline Dias Rossy

Diretora de Administração



Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
27/11/2024, às 10:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor(a), em 27/11/2024, às 10:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Dias Rossy, Diretor(a), em 27/11/2024, às 10:42,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor(a), em 27/11/2024, às
10:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorgiene dos Santos Oliveira, Diretor(a), em 27/11/2024,
às 13:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0637074 e
o código CRC 378F1236.

 

Referência: Processo nº 59004.000602/2024-55 SEI nº 0637074


